SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

ATA DE REUNIÃO

Data: 16.02.2023

Local: Telepresencial

Presenças: Desembargador Fabiano Holz Beserra, (Coordenador);

Juiz Daniel Souza de Nonohay, Juiz Auxiliar da Presidência;

Juiz Rodrigo Trindade De Souza, Juiz Auxiliar da Vice-Presidência;

Juiz Leandro Krebs Gonçalves, Juiz Auxiliar da Corregedoria;

Servidora Rejane Carvalho Donis, Diretora-Geral;

Servidor Adolfo Marques Pereira, Secretária-Geral da Presidência;

Servidor Aldo da Silva Jardim, Secretário-Geral Judiciário;

Servidor André Soares Farias, representante da Secretaria de Tecnologia da

Informação e Comunicações;

Servidor Jeferson Andrade, representante da Assessoria Técnico-Operacional

da Secretaria da Corregedoria.

Convidados: Juiz Marcelo Caon Pereira

Servidora Bárbara Burgardt Casaletti, diretora da SeGGE

Secretário: Lucas Gabriel de Andrade Correa

Horário: 09h30 - 10h30

Pauta: 1) Projetos do Centro de Inteligência com o Subcomitê de Inovação;

2) Painel de Controle de Prazos dos Assistentes de Gabinetes;

3) Plataforma Véritas;

4) Laboratório de Inovação;

5) Meta 9

______________________________________________________________________

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 09h30, ocorreu reunião

ordinária do Subcomitê de Inovação, contando com as presenças acima nominadas. A reunião

foi conduzida pelo Coordenador do Subcomitê, Desembargador Fabiano Holz Beserra, conforme

registro que segue: 1) Projetos do Centro de Inteligência com o Subcomitê de Inovação:

Juiz Rodrigo relatou sobre o desenvolvimento dos seguintes projetos: a) Ampliação do escopo

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

1/3

mailto:age@trt4.jus.br

SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

do PANGEA, que nesta nova fase prevê a integração de textos próprios de gabinetes de

magistrados com o sistema. Informou que estão sendo realizados dois pilotos, nos gabinetes do

Des. Roger Villarinho e da Juíza Rozi Engelke, que durarão quatro semanas e, ao fim do

período, será realizada uma reunião de alinhamento do uso da ferramenta. Informou, ainda, que

espera-se que num futuro breve possa se integrar a este banco de dados a ferramenta de

Assistente de Elaboração de Minuta de Sentença (Assis). b) Grupo de Trabalho para avaliar

soluções de ferramentas para transcrição de audiências e demandas correlatas - Relatou que o

Grupo de Trabalho está se reunindo e já selecionou algumas soluções para análise. c) Recursos

de Acessibilidade para Deficientes Auditivos - Apresentou uma proposta, elaborada pela Juíza

Mariana Lerina, coordenadora do Comitê Gestor de Equidade de Gênero, Raça e Diversidade,

no sentido de implementar alguma ferramenta que forneça legenda de depoimentos orais

disponibilizados em arquivos audiovisuais, promovendo acessibilidade a pessoas com

deficiência auditiva. d) Painel de B.I. do Centro de Inteligência - Informou que o Centro de

Inteligência está desenvolvendo um painel de B.I. que apresentará informações globais sobre

processos, como partes, tipo, localização, matéria, que oportunizará ter um conhecimento macro

da jurisdição e que poderá render futuros convênios. 2) Painel de Controle de Prazos dos

Assistentes de Gabinetes: André Farias relatou que a equipe se reuniu diversas vezes e já

concluiu uma versão inicial, que está sendo validada pelo servidor Douglas, assessor do Des.

Danda, em seguida uma nova validação será feita pela assessora do Des. Fabiano para

posteriormente ser apresentado para o subcomitê. 3) Plataforma Véritas: Juiz Marcelo informou

que já testou o programa e que em janeiro proferiu a primeira sentença utilizando o Véritas.

Informou que recebeu um treinamento da Setic do TRT 12, que esclareceu bastante o uso do

programa. Identificou a existência de dois bugs na solução, que foi reportada aos

desenvolvedores e teve o retorno que seriam corrigidos. Des. Fabiano sugeriu a realização de

uma reunião entre magistrados e servidores que foram credenciados para testar a solução, para

a análise dos testes. André Farias relembrou que a solução estava sendo desenvolvida

prevendo um módulo para acesso multitribunal, porém, a demanda não foi concluída, de modo

que o franqueamento para o TRT 4 ocorreu de forma especial apenas para alguns magistrados e

servidores testarem. Sublinhou que, para uso oficial do TRT 4, deve ser concluído o

desenvolvimento do módulo. Finalizou informando que a Setic do TRT 12 deu o final de fevereiro

como prazo para conclusão da etapa. Juiz Rodrigo propôs uma solução de barganha, uma vez

que o PANGEA será disponibilizado de forma integral ao TRT 12. 4) Laboratório de Inovação:

Rejane informou que Janina não compareceu à reunião em razão de ter sido convidada para

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

2/3

mailto:age@trt4.jus.br

SUBCOMITÊ DE INOVAÇÃO

PROAD Nº 5210/2022

uma reunião do TJ-RS com os demais tribunais sediados no Rio Grande do Sul, em razão de

haver a possibilidade da cessão de um Stand no South Summit Brazil para exposição de boas

práticas dos tribunais. Referiu que esta integração com os demais tribunais do estado ocorre em

razão da candidatura conjunta para o próximo FestLabs, em setembro, ser realizado no Rio

Grande do Sul. Finalizou informando que Janina elaborou uma proposta de projeto para

sistematizar a seleção de projetos que serão executados pelo Laboratório de Inovação. A

proposta será enviada aos integrantes do subcomitê e posteriormente discutida. Juiz Daniel

informou que a instalação física do Laboratório deverá ser no térreo do prédio sede. 5) Meta 9:

Bárbara relatou o histórico da meta 9. Contou que a meta foi instituída em 2019, visando integrar

a estratégia do judiciário à Agenda 2030 da ONU e que passou por transformações até chegar

em seu atual título: Estimular a Inovação do Poder Judiciário, cuja meta será implantar, no

ano de 2023, um projeto oriundo do laboratório de inovação, com avaliação de benefícios à

sociedade e relacionado à Agenda 2030. Referiu que a ação proposta pela Juíza Mariana Lerina,

trazida à reunião pelo Juiz Rodrigo, que abarca o Comitê de Equidade, seria um ótimo exemplo

para compor a meta, enfatizando que a inovação não precisa necessariamente ser tema

exclusivamente tecnológico. Finalizou dizendo que trará as novidades de instruções da meta tão

logo cheguem. Reunião encerrada às 10h30min. Ata redigida pelo servidor Lucas Gabriel de

Andrade Correa e validada por todos os presentes Eletronicamente.

Apoio e Documentação: Assessoria de Gestão Estratégica, Dados Estatísticos e Apoio às Ações Institucionais
age@trt4.jus.br – (51) 3255-2264

3/3

mailto:age@trt4.jus.br